






 

CATÁLOGO ÚNICO DE CUENTAS  

ELEMENTO GRUPO CUENTA USUARIOS 

1 
ACTIVOS 

19 
OTROS  
ACTIVOS 

1990 
OTROS 

           B    

           A    

         B  N    

  M     C B E B E  A S 

B S U T    A T F E D N C C L G 

P F T C M H N V E F U C M C 

X X X X X X X X X X X X X X 

SUBCUENTAS 

199005 Impuesto al valor agregado – IVA  X X X X X X X X X X X X X X 

199010 Otros impuestos  X X X X X X X X X X X X X X 

199015 Depósitos en garantía y para importaciones  X X X X X X X X X X X X X X 

199020 Excedentes de mercaderías almacenadas  - - - - - - - - - - - - X - 

199025 Faltantes de caja  X X X X X X X X X X X X X X 

199030 Derechos de cobro por liquidar   X - - X X X X X X X X - - - 

199090 Varias  X X X X X X X X X X X X X X 

 

DESCRIPCIÓN 
 

Esta cuenta incluye otros activos que no se pueden registrar en las anteriores cuentas, así como:  
 
Impuesto al Valor Agregado - IVA - Registra el impuesto pagado en la adquisición o nacionalización de equipos de computación y 
activos fijos producto de rentas que conforme a las normas legales vigentes no forman parte del costo de los activos adquiridos.  
 
Anticipos del impuesto a la renta - Registra los valores cancelados por la Entidad como anticipo del impuesto a la renta establecido 
en la liquidación previa de la respectiva declaración del impuesto a la renta y complementarios correspondiente a un determinado año 
gravable.  
 
Las partidas que componen esta subcuenta se cancelan al efectuar la liquidación definitiva, del impuesto correspondiente.  
 
Adicionalmente, en esta cuenta se registra los valores depositados por la entidad en garantía para la adquisición de bienes o servicios, 
como por ejemplo para utilización de servicio telefónico, energía eléctrica, agua potable, etc.  
 
Registra el valor de los sobrantes de mercaderías depositadas en los almacenes generales de depósitos luego de cancelado el 
depósito. Dichos sobrantes deberán ser vendidos por la almacenera en base de su precio de mercado, y el valor recuperado será 
distribuido proporcionalmente entre los diferentes depositantes.  
 
Se incluye además los faltantes de caja resultantes de los arqueos efectuados de las cajas, así como también aquellas partidas que no 
se pueden registrar en los conceptos antes mencionados.  

 
Se registra la acumulación de los Flujos de Pagos Diversificados vendidos hasta que sean liquidados conforme las condiciones 
establecidas en los contratos.  

DINÁMICA 

 
DÉBITOS 

 
1. Por el valor pagado por las instituciones por concepto de impuesto 

al valor agregado  
2. Por el valor del anticipo de impuestos pagado por las instituciones  
3. Por el valor del depósito entregado en garantía  
4. Por el valor de los excedentes de mercaderías almacenadas  
5. Por los faltantes de caja resultantes de los arqueos efectuados a la 

cuenta 1101  
6. Por la acumulación de los Flujos de Pagos Diversificados vendidos  

 
 

 
CRÉDITOS 

 
1. Por el valor que se transfiere a la 250590 – Otras 

contribuciones e impuestos  
2. Por la recuperación del depósito  
3. Por transferencia del bien importado a la correspondiente 

cuenta del activo, una vez que se nacionalice  
4. Por la venta de los excedentes de las mercaderías 

almacenadas  
5. Por el cobro o recuperación de los faltantes de caja  
6. Por la liquidación de los Flujos acumulados de Pagos 

Diversificados vendidos 

DISPOSICIONES LEGALES:  
 

Resolución No. SB-2020-0757 
20 de agosto del 2020  
 
 

 




